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Souhrn

Předmětem bakalářské práce „Vytápění rodinného domu“ je studie potřeby tepla

na vytápění a přípravu teplé vody u třech rodinných domů. V práci se zabývám

okrajovými podmínkami k dosažení nízkoenergetického a pasivního standardu. U všech

rodinných domů byly vypočteny tepelné ztráty dle ČSN EN 12 831 a potřeby tepla dle

ČSN EN ISO 13 790. Dále jsem vybral tři různé zdroje tepla, a to kondenzační plynový

kotel, tepelné čerpadlo vzduch-voda a kotel na biomasu. V závěru jsem provedl

ekonomickou analýzu s ohledem na potřebu primární energie z neobnovitelných zdrojů a

výsledky zhodnotil a porovnal.

Summary

The subject of this bachelor's thesis "Heating of family house" is the study of the

heat demant for heating and preparation of hot water in three family houses. In this thesis

I deal with the boundary conditions to achieve a low-energy and passive standard housing.

For all family houses, heat losses were calculated according to ČSN EN 12 831 and heat

demand according to ČSN EN ISO 13 790. I also selected three different heat sources,

namely a condensing gas boiler, an air-water heat pump and a biomass boiler. In the end,

I performed an economic analysis with regard to the need for primary energy from non-

renewable sources and evaluated and compared the results.
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Seznam použitého značení
U součinitel prostupu tepla stavební konstrukce [W/m2∙K]

Upas,20 doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla

pro pasivní budovy [W/m2∙K1]

eA roční měrná spotřeba tepla na vytápění [kWh/m2]

λn součinitel tepelné vodivosti n-té stěny stavební konstrukce [W/m∙K]

Rsi vnitřní tepelný odpor při přestupu tepla [W/m2∙K]

Rse vnější tepelný odpor při přestupu tepla [W/m2∙K]

Rf tepelný odpor podlahy [W/m2∙K]

Rn tepelný odpor n-té stavební konstrukce [W/m2∙K]

Фsol Vnější solární tepelné zisky [kWh]

Fsh Korekce stínění na externí překážky [-]

Asol Solární sběrná plocha [m2]

Isol intenzita solárního záření [kWh/m-2]

Fr faktor osálání mezi stavebním prvkem a oblohou [-]

Фr,i sálání vůči obloze [kWh]

Fsh,gl Korekční činitel stínění [-]

ggl Celková propustnost průhlednými prvky [-]

Ff Podíl plochy rámu [-],

Aw,pohledová pohledová plocha průhledné stavební konstrukce [m2],

Eos měsíční spotřeba ostatní elektrické energie [kW]

Фz,v Vnitřní tepelné zisky [kWh]

QTV,d potřeba tepla na přípravu teplé vody pro jeden den [kWh]

Фs,p tepelné zisky na bytovou jednotku [W/byt.j.1]

Фs,o tepelné zisky na osobu [W/os]

S plocha podlahy [m2]

Vi vnitřní objem vytápěného prostoru [m2]

sn tloušťka stěny n-té stavební konstrukce [m]

tsv teplota studené vody [°C]

ttv teplota teplé vody [°C]

z poměrná ztráta [-]

ρ hustota vody [kg/m3]

c měrná tepelná kapacita vody [J∙kg-1∙K-1]
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nos počet členů domácnosti [os.]

Vos dávka teplé vody na osobu [m3/den]

nhod počet hodin v měsíci [hod.]

γH bilanční poměr pro režim vytápění [-]

ηH,gn faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

aH bezrozměrný parametr, závislý na časové konstantě budovy [-]

ηH,gn faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

COP topný faktor tepelného čerpadla [-]

Fr faktor osálání mezi stavebním prvkem a oblohou [-]

Fsh Korekce stínění na externí překážky [-]

f korekční činitel zohledňující přítomnost osob v objektu [-]

η Účinnost zpětného získávání tepla [-]
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1 Úvod

V současné době je jedním z nejpalčivějších problémů klimatická změna, jejíž

negativní dopady můžeme pozorovat po celém světě. Důležitým krokem pro zmírnění

dopadů těchto klimatických změn, je co největší snížení spotřeby energií

z neobnovitelných zdrojů, které mají negativní dopad na životní prostředí. Tohoto lze

dosáhnout snížením potřeby tepla na vytápění a používáním obnovitelnějších zdrojů

energie. Výše uvedené možnosti splňují energeticky úsporné budovy, mezi které se

zejména řadí nízkoenergetické a pasivní domy.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral studii potřeby tepla na vytápění a

přípravu teplé vody u rodinných domů, které se od sebe liší především velikostí. V

jednotlivých kapitolách budou popsány tři rodinné domy, kterým navrhnu složení

jednotlivých stavebních konstrukcí s ohledem na doporučené hodnoty součinitele

prostupu tepla Upas,20 pro pasivní domy dle ČSN 73-0540-2. Následně určím tepelné

ztráty domů dle ČSN EN 12 831 a budu se věnovat vlivu zpětného získávání tepla. Dále

pro tyto rodinné domy stanovím potřebu tepla dle ČSN EN ISO 13 790 a určím měrnou

plošnou potřebu tepla na vytápění, která je nezbytná k energetickému posouzení domů.

Následně pro tyto rodinné domy zvolím tři různé zdroje tepla, které budou hradit veškerou

potřebu tepla samostatně. Těmito zdroji bude plynový kondenzační kotel, tepelné

čerpadlo vzduch-voda a kotel na biomasu. V poslední řadě provedu ekonomickou analýzu

těchto zdrojů s ohledem na potřebu primární energie z neobnovitelných zdrojů. V závěru

shrnu veškeré výsledky a znalosti získané vypracováním této práce a určím obecně

nejvýhodnější řešení.

2 Nízkoenergetické a pasivní domy

V zemích Evropské unie je standardní, že všechny obecně závazné předpisy

týkající se hospodaření s energiemi vychází z filozofie trvale udržitelného rozvoje. Podle

Směrnice 2010/31/EU činí podíl budov na celkové spotřeb energie v Evropské Unii až 40

% a stále vzrůstá. Jednou z možných cest současnosti i blízké budoucnosti je kromě

četnějšího využívání obnovitelných zdrojů také snaha o menší spotřebu energie a stavění
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energeticky úsporných staveb. Hlavními představiteli takových energeticky úsporných

staveb jsou nízkoenergetické a pasivní domy. [1]

2.1. Nízkoenergetické domy

Jako nízkoenergetický můžeme definovat ten dům, který splňuje alespoň

doporučené normové hodnoty součinitele prostupu tepla U W/m2.K dle ČSN 73 0540-2

a jeho roční plošná měrná potřeba tepla na vytápění eA nepřesahuje 50 kWh/m2.a. Další

zásadou je vhodné umístění stavby na pozemku, ideální situování je u severní a východní

hranice parcely, aby jižní a západní průčelí bylo plně přístupno solárním ziskům.

Nízkoenergetické domy by též měli být vzduchotěsné, což je v rozporu

s hygienickým požadavkem nezbytné výměny vzduchu, takže obvyklým řešením jsou

nucené systémy větrání, kde se pro minimalizaci tepelných ztrát užívají jednotky se

zpětným získáváním tepla. [1]

2.2. Pasivní domy

Pasivní domy musí splňovat veškerá kritéria jako nízkoenergetické domy, avšak mají

ještě více posílenou tepelnou obálku a téměř dokonale vyřešeny tepelné mosty. Roční

plošná měrná potřeba tepla na vytápění nesmí eA přesahovat 15 kWh/m2.a. Dále celková

roční plošná měrná potřeba primární energie z neobnovitelných zdrojů nesmí přesáhnout

120 kWh/m2.a. [1]

2.3. Neobnovitelná primární energie

Neobnovitelná primární energie, nebo dle novější terminologie neobnovitelná

primární energie z neobnovitelných zdrojů, je hlavním ukazatelem energetické náročnosti

budovy.

Primární neboli prvotní energii lze chápat jako energii ve formě, v jaké se vyskytuje v

přírodě. Primární energie je rozdělena na energii z obnovitelných zdrojů, tedy například

ze slunečního záření, větru, vodní energie či biomasy (délka obnovy srovnatelná s délkou

lidského života), a na energii z neobnovitelných zdrojů, jako například z fosilních paliv

(uhlí, ropa, zemní plyn, jaderná energie). Teoreticky i fosilní paliva jako uhlí, ropa a

zemní plyn jsou obnovitelné, ale jelikož doba, za kterou vznikají je mnohonásobně delší

než délka lidského života, tak je můžeme pokládat za neobnovitelné.

Primární energie z neobnovitelných zdrojů v podstatě vyjadřuje celkovou


[…]


cen elektrické energie v následujících letech bude poměrně značný, a proto jako

meziroční růst cen elektrické energie volím pro oba tarify 4,5 %/rok.

Ceny zemního plynu i dřevěných pelet byly v minulosti poměrně stabilní, ale i zde

bude v budoucnosti hrát velkou roli přechod na energie z obnovitelných zdrojů. Poptávka

po biomase nejspíše do budoucna poroste a již teď můžeme pozorovat občasné nedostatky

dřeva a vyšší ceny, proto volím 5 %/rok. Na zemní plyn může být postupem času uvalena

ekologická daň či může cenu ovlivnit vývoj zahraniční politiky, proto volím 2%/rok.
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9.4. Porovnání investice a provozu

Následně jsem stanovil graf návratnosti, kde uvažuji životnost všech zařízení 20 let.

Obrázek 15 Návratnost investic jednotlivých zdrojů tepla pro Bohemia 2

9.5. Primární energie z neobnovitelných zdrojů

Jako poslední věc, ale neméně důležitá pro hodnocení staveb z energetického
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neobnovitelných zdrojů. Faktor primární energie z neobnovitelných zdrojů

energie jsem použil z Tabulky 1.
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10 Závěr

Na počátku této práce jsem zdůraznil nutnost snižování potřeby primární energie

z neobnovitelných zdrojů, na což jsem navázal možným řešením, kterým jsou

energeticky úsporné budovy. Zejména jsem se věnoval nízkoenergetickým a pasivním

domů a podmínek pro jejich dosažení. Následně jsem zvolil 3 velikostně odlišné

katalogové domy, kterým jsem navrhl identickou skladbu konstrukcí s ohledem na

splnění požadavků doporučené pro pasivní domy uvedené v ČSN 73 0540-2. Pro tyto

rodinné domy jsem následně navrhl nucené rovnotlaké větrání se zpětným získáváním

tepla. Následně jsem vypočítal tepelné ztráty větráním a prostupem dle ČSN EN 12 831.

Na základě tepelných ztrát a tepelných zisků jsem následně dle normy ČSN EN ISO

13 390 stanovil potřebu tepla pro vytápění. Tuto potřebu tepla na vytápění jsem

následně vztáhl na celkovou vytápěnou plochu jednotlivých rodinných domů, čímž jsem

získal měrnou potřebu tepla na vytápění, která je důležitým ukazatelem energetické

náročnosti budov. Domy Bohemia 2 a Reflex bezpečně splňují požadavek měrné

potřeby tepla pro pasivní domy, který činí 15 kWh/m2.a. Dům Garonna tento limit

nesplnil, což je primárně způsobeno vysokým podílem průsvitných ploch vzhledem

k celkové obálce, který činí 24 %(oproti Garonna či Bohemia2, u kterých je tento podíl

poloviční). Kvůli takto velkému podílu průsvitných konstrukcí zde dochází k velkým

tepelným ztrátám prostupem, které nejsou tolik hrazeny solárními zisky, jelikož je před

těmito průsvitnými plochami četné stínění zohledněné ve výpočtu. Pro zajímavost jsem

následně uvedl variantu měrné potřeby tepla bez zpětného získávání tepla, při čemž by

všechny tři domy splňovali podmínky pro nízkoenergetický dům. Následně jsem

stanovil potřebu tepla na přípravu teplé vody. Potřeba tepla na vytápění společně

s potřebou tepla na přípravu teplé vody tvoří celkovou potřebu tepla objektů.

Následně jsem zvolil tři druhy zdrojů tepla, které budou hradit veškerou potřebu

tepla. Pro tepelné čerpadlo jsem stanovil aproximační exponenciálu, která zjednodušeně

popisuje závislost topného faktoru na venkovní teplotě. Jako další věc jsem navrhl

modelovou spotřebu elektřiny pro ostatní spotřebiče, abych mohl provést ekonomickou

analýzu. Dále jsem stanovil spotřebu tepla v závislosti na účinnostech či topném faktoru

jednotlivých zdrojů tepla. Poté jsem tudíž mohl stanovit kompletní roční náklady na

provoz jednotlivých zdrojů tepla. Na základě historického vývoje cen a světového dění

jsem odhadl růst cen jednotlivých energonositelů. Na základě investičních a provozních

nákladů a odhadované vývoje cen jsem následně stanovil ekonomickou návratnost

jednotlivých zdrojů tepla. I když jsem se podrobněji věnoval ekonomické analýze pouze

u rodinného domu Bohemia 2, u ostatních rodinných domů vyšly grafy návratnosti

velmi podobné. Následně jsem z tohoto grafu jsem odečetl, že co se ekonomické

návratnosti týče, tak nejvýhodnějším řešením je tepelné čerpadlo, které i přes vysoké

počáteční náklady se během devíti let stane výhodnějším než ostatní varianty. Jelikož

tepelné čerpadlo má svůj výhodný tarif odběru elektrické energie, jeho finanční

výhodnost roste se spotřebou elektrické energie. Kotel na dřevěné pelety je

z ekonomického hlediska nejméně vhodný, jelikož jeho náklady jsou vyšší než u

kondenzačního kotle a provozní náklady jsou přibližně stejné, takže se křivky za dobu

životnost nikdy neprotnou. Důležité je též vzít v potaz potřebu primární energie

z neobnovitelných zdrojů, což je jeden z hlavních ukazatelů energetické náročnosti

budov. Díky velmi nízkému faktoru pro primární energie z neobnovitelných zdrojů pro
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dřevěné pelety z tohoto porovnání vychází nejlépe kotel na biomasu. I přesto, že je

nejméně ekonomicky výhodný, tak z hlediska využití obnovitelných zdrojů je

nejvýhodnější. Následnou ekonomickou výhodnost těchto kotlů na biomasu můžou

z části vyvažovat dotace, které jsou na podobné kotle poskytovány, což již ale není

předmětem této bakalářské práce.

4-BS-2021 Ondřej Pavliš
