## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rodinného domu
Jméno autora: Ondřej Pavliš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Viacheslav Shemelin, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat studii potřeby tepla na vytápění a přípravu teplé vody u třech velikostně různých nízkoenergetických rodinných domů. Dalším cílem bylo provést analýzu ekonomické návratnosti různých zdrojů tepla s ohledem na potřebu energie.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny. Autor prokázal, že ve výpočtové části své bakalářské práce dokázal vhodnými metodami, se kterými se seznámil v rámci studia, stanovit potřebu tepla na vytápění a přípravu teplé vody.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení problematiky lze označit za standardní.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zpracování teoretické a praktické části je velmi dobré, i když v textu bakalářské práce bylo nalezeno několik menších nesrovnalostí ve výpočtu potřeby tepla na vytápění.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce se skládá z osmi kapitol, úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly dále autor rozdělil na subkapitoly, čímž se stala práce přehlednější. Bakalářská práce je zpracována na 51 stranách, bez problémů tak splňuje stanovený rozsah. Je patrné, že autor nevěnoval korekturu a úpravě textu dostatek času (např. str. 7, str. 8, str. 18, str. 20, str. 21, str. 23, str. 25, str. 26, str. 27, str. 32 atd.). Nejčastější chyby jsou ve formátování jednotek (m <sup>2</sup> , kWh·m <sup>-2</sup> , kWh atd.) a ve špatně uvedených jednotkách (měsíční spotřeba ostatní elektrické energie v kW atd.).
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Rozsah této diplomové práce je adekvátní k tématu. Autor se drží tématu a poctivě řeší veškeré náležitosti. S ohledem na výše uvedené, hodnotím stupněm B (velmi dobře).*

*Otázky na uchazeče:*

1. Vysvětlete rozdíl mezi monovalentním a bivalentním provozem tepelného čerpadla. Vysvětlete prosím pojem bod bivalence.
2. Vysvětlete prosím pojem „Faktor primární energie z neobnovitelných zdrojů energie“ a k čemu se používá?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.8.2021

Podpis: